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Kvæg

Af Henrik Sørensen, 
salgskonsulent, Garta

Ultima er netop blevet godkendt 
til ukrudtsbekæmpelse på gårds-
pladser og befæstede arealer. 
Fordelen ved det nye produkt er, 
at det både har effekt på eksiste-
rende ukrudt og på genvæksten. 
Ultima er tilsat maleinhydrazid, 
som både giver en meget hurtig 
svidning af ukrudtet, og samtidig 
forhindrer en senere skuddan-
nelse fra det nedvisnede ukrudt. 
Midlet bekæmper størstedelen 
af vores ukrudtsarter, også van-
skeligt ukrudt som padderok, 
skvalderkål og bjørneklo.

Allerede efter få timer kan du 
se en effekt af midlet. Du opnår 
den hurtigste virkning ved at 
bruge Ultima i solskin og ved 
temperaturer over 10˚C. For at 
få den bedste effekt bør ukrudtet 

ikke være større end 5-10 cm og 
behandlingen skal ske direkte på 
ukrudtsplanten,  så den er grun-

digt dækket. Ultima er uden for 
fareklasse og er fuldstændigt 
nedbrudt efter 8-10 dage.

Hypocalcæmi reducerer 
mælkeproduktionen
Hypocalcæmi har rigtig mange følgevirkninger. En af dem er, at koens lave 
calciumniveau nedsætter mælkeproduktionen kraftigt. X-Zelit fra Vitfoss 
forebygger hypocalcæmi effektivt. 

Nyt middel til ukrudt på 
gårdspladsen
Det nye middel Ultima er godkendt af Miljøstyrelsen til at bekæmpe ukrudt
på havegange, indkørsler og under frugttræer, buske og hække. 

Af Ib Karstensen, 
produktkonsulent, Vitfoss

Hypocalcæmi betyder, at koens 
calciumniveau i blodet er unor-
malt lavt. Når calciumniveauet 
i blodet falder omkring kælv-
ning og i tidlig laktation vil den 
glatte muskulatur i vom, tarm 
og bør gradvist forringes længe 
før, koen udvikler mælkefeber. 
Disse organer bliver inaktive, 
tyggemusklerne påvirkes, og 
koen går i stå i en kortere eller 
længere periode. Derfor er sub-
klinisk hypocalcæmi en risiko-
faktor for mange af de vigtigste 
produktionssygdomme.

Produktions-
sygdommene
Listen over hypocalcæmiens føl-
gevirkninger er lang: Risikoen 

for kælvningsbesvær øges seks 
gange, tilbageholdt efterbyrd og 
børbetændelse fire gange, løbe-
drejning fire gange og ketose ni 
gange. Hertil kommer, at køer 
der har haft klinisk hypocal-
cæmi (mælkefeber) også har 
øget risiko for mastitis og for 
tidlig udsættelse.

Hypocalcæmi kan og 
bør forebygges
Forebygges hypocalcæmi slip-
per man derfor ikke blot for 
mælkefeberen. Der kan også 
forventes en nedgang i produk-
tionssygdommene med forbed-
ret sundhed, reduceret dyrlæ-
geudgift, bedre dyrevelfærd og 
selvfølgelig også mere mælk. 
Hypocalcæmien koster 350 kg 
mælk i snit (mælkefeber alene 
koster 550 kg mælk), ketose 

220 kg, tilbageholdt efterbyrd 
375 kg, løbedrejning 420 kg. 

Det betaler sig
Hypocalcæmi kan forebygges 
med Vitfoss’ produkt X-Zelit, 
der har vist sig særdeles effek-
tivt. Ved introduktion af X-Zelit 
til besætningens goldkøer, vil 
man måske i første omgang kun 
kunne fornemme en nedgang i 
antal tilbageholdt efterbyrd for-
uden mælkefeber. Spørg f.eks. 
din kvægbrugskonsulent eller 
dyrlæge om hjælp til at vurdere 
investeringen i egen besætning 
ved en total sygdomsopgørelse, 
inklusiv dødsfald og udsættelse, 
på et antal kælvninger før og ef-
ter introduktionen.

Nu kan du hurtigt og nemt fjerne tidsler og anden ukrudt 
på fliserne. Ultima er godkendt og effektivt. 

Når køerne 
kommer på græs
Vagn Andersen lukkede sine køer på græs den 18. april. 

Af Maria Hamilton

Vagn Andersen håndterer ud-
bindingen ved at give sine køer 
Malko Lac 3 og korn i robotten og 
Komix Afgræs/Majs, der har 
et højt indhold af magne-
sium og mikromineraler og 
lidt A- og D-vitaminer. 
– Vi tildeler mineralerne oven 
på majsensilage og raps sammen 
med foderkridt og salt. Selvom 
det kan være svært at styre mi-
neralindtaget med det ’cafeteria-
system’, vi bruger, så synes jeg, 
det fungerer godt, siger Vagn 
Andersen. 

Leverer ’græsmælk’
Vagn Andersen er en af de få, 
der kombinerer malkerobot med 
køer på græs. Malkerobotten 
kører over tyve timer i døgnet, 

og køerne kommer selv hjem 
for at blive fodret og malket. 
– Det er nemmere at holde robot-
ten i gang om vinteren, fordi vi 
kan rykke ved deres døgnrytme. 
Om sommeren kommer de fleste 
køer hjem og sover eller ligger i 
stalden om natten. Det at de læg-
ger sig før malkning betyder, at 
vi malker ca. ti pct. mindre om 
sommeren, siger Vagn Andersen.  
Alligevel betyder det meget for 
ham, at køerne henter en stor del 

af deres sommerfoder udendørs.
– Jeg kan rigtig godt lide, at 
mine køer er ude. Samtidig 
begyndte vi den første maj at 
levere mælk til Arlas ” Lær-
kevang”, hvor minimum fire af 
foderenhederne skal være græs, 
når det gælder jerseykøer. Vi har 
fra starten arbejdet med at give 
dem omkring seks-syv foderen-
heder udendørs, fortæller den 
vestjyske mælkeproducent.

Vagn Andersens køer henter ca. 6-7 foderenheder ude, resten får de i 
malkerobotten. 

Vagn Andersen bor sammen med Sonja i Henne 
og har 85 jerseykøer i alt, hvoraf de 75 malkes ved 
robotten.
Han har 50 hektar, hvor han dyrker korn til moden-
hed, majs og græs , som han fodrer køerne med. 
Den første maj begyndte han at levere mælk til Arlas 
”Lærkevang”. 
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Tilmeld dig på www.dlg.dk

DLG Feed & Vet News er nyhedsbrevet til en-
gagerede svineproducenter. Du får hver måned 
et antal korte nyheder og en detaljeret beskri-
velse af en aktuel fodringsmæssig eller veteri-
nær problemstilling på mail, f.eks.:

· Appetitregulering hos slagtesvin
· Medicinforbruget og koblingen til 

      produktionsresultater 

Beskrivelsen afsluttes med en kortfattet re-
degørelse for, hvordan resultaterne kan bruges 
på besætningsniveau.

Nyhederne forfattes af fagfolk i DLG Hus-
dyrernæring og svinefagdyrlæger.

Hypocalcæmi kan nu forebygges effektivt


